

Số: 14 /KH-MNHS

Long Biên, ngày 03 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kiến thức ATTP cho CB-GV-NV phục vụ công tác bán trú và nhân viên bếp ăn tập thể của trường Mầm non Hoa Sữa năm 2024

Căn cứ Điều 5 chương II Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mầm non Hoa Sữa xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm (ATTP) cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên phục vụ bán trú, người trực tiếp chế biến thực phẩm phục vụ công tác bán trú của nhà trường có hiểu biết, thực hành đúng về an toàn thực phẩm.
- Chủ động phòng ngừa các bệnh liên quan đến thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến các quy định pháp luật về An toàn thực phẩm, hướng đến mục tiêu 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên phục vụ bán trú và nhân viên căn tin Trường Mầm non Hoa Sữa năm học 2023 - 2024 nắm vững các quy định pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2010.
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.
- Quyết định số 1246/2017/QĐ-BYT ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”.

III. HÌNH THỨC TẬP HUẤN

- Tổ chức hội nghị tập huấn trực tiếp.
- Báo cáo viên đồng chí Hoàng Thị Linh – Nhân viên y tế trường Mầm non

Hoa Sữa.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** Vào lúc 14 giờ 00 phút ngày 06 tháng 05 năm 2024
2. **Địa điểm:** Phòng họp trường Mầm non Hoa Sữa

V. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên tổ bếp Trường Mầm non Hoa Sữa

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cán bộ Y tế phụ trách ATTP trường học

- Tham mưu Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch và tổ chức tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị tài liệu và các nội dung để tổ chức tập huấn.

- Thông kê và thông báo cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên phục vụ bán trú tham dự lớp tập huấn.

- Dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.

- In tài liệu tập huấn và cấp phát cho cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên phục vụ bán trú và nhân viên căn tin (từ mục II).

2. Báo cáo viên

- Căn cứ các văn bản hiện hành soạn thảo bài giảng và tập huấn cho cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên phục vụ bán trú.

3. Bộ phận Kế toán

- Dự trù kinh phí để hỗ trợ cho công tác tập huấn theo Kế hoạch và hướng dẫn quyết toán.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí được trích từ quỹ phúc lợi của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên y tế, nhân viên phục vụ bán trú và nhân viên căn tin trường Mầm non Hoa Sữa năm 2024.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận; / để báo cáo
- Ban giám hiệu;
- Hội đồng trường;
- Tổ trưởng tổ VP &PV;
- Lưu: VT (04).

